
 

 

 

 

 

 

 

 

Unione Europea   
REPUBBLICA ITALIANA   

Regione Siciliana   
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico   

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania   

 

OGGETTO: CT25/21 - Comune di Militello Val di Catania – Lavori di Somma Urgenza, art. 163 del D.lgs  

50/2016, per la ricostruzione della sede stradale e del tombino, in prossimità del torrente nei  

pressi  della  stazione  ferroviaria  interessata  dal  crollo  della  scarpata  di  contenimento  a  

seguito delle piogge di carattere alluvionale.   

CUP: G77H21000900002 - CIG: 8758501FA8   

ENTE  APPALTANTE:  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -  Dipartimento   
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania   

IMPRESA AGGIUDICATARIA: EDILCAP S.r.L., con sede legale in Montecatini Terme (PT), omissis -   
Partita IVA omissis;   

 
ATTO di AFFIDAMENTO: prot. 119377 del 23/07/2021  registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in  

data 29/07/2021 serie 3 n° 941  

RIBASSO D’ASTA : 12,50%  

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 197.000,00   

IMPORTO COSTI PER LA SICUREZZA: € 3.000,00  

 PROPOSTA DI DETERMINA                       
Liquidazione del certificato n. 01  

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Ignazio Cassaniti, funzionario direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania nella  

qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto   

Visto  la nota prot. 22435 del 04/05/2021 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti   

- Servizio 11 acquisita al protocollo generale di questo Ufficio al n° 75517 del 06/05/2021 con la  

quale il Servizio 11 Assetto del Territorio autorizza l’esecuzione dei lavori la con procedura di Somma  

Urgenza ai sensi e per effetti dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 “ Lavori di Somma Urgenza per la  

ricostruzione della sede stradale e del tombino, in prossimità del torrente nei pressi della stazione  

ferroviaria interessata dal crollo della scarpata di contenimento a seguito delle piogge di carattere  

alluvionale” – Comune di Militello Val di Catania” per l’importo complessivo pari ad € 260.000,00  di  

cui  euro  200.000,00  per  lavori  a  base  d'asta  ed  euro  60.000,00  per  somme  a  disposizione  

dell'Amministrazione;   



 

Visto la Determina a contrarre n.55 del 14/05/2021 con la quale sono stati affidati i  “ Lavori di Somma  

Urgenza per la ricostruzione della sede stradale e del tombino, in prossimità del torrente nei pressi  

della stazione ferroviaria interessata dal crollo della scarpata di contenimento a seguito delle piogge  

di carattere alluvionale” – Comune di Militello Val di Catania”, alla EDILCAP S.r.l.con sede in viale  

Verdi n° 24 Montecatini Terme (PT)  P.IVA 05028450871.   

Visto il provvedimento dell’Ingegnere Capo prot. N. 88086 del 26/05/2021 con il quale è stato nominato   

RUP l'Ing. Cassaniti Ignazio;   

Visto  il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza redatto in data 01/06/2021;   

Visto  l'atto  di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  59  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  prot.  n  119377  del  23/07/2021  

registrato  all'agenzia  delle  entrate  di  Messina  in  data  29/07/2021  serie  3  n°  941,    per  l’importo  

complessivo al netto del ribasso offerto del 12,50 % di euro 175.375,00 compresi euro 3.000,00 per  

oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%;   

Visto il S.A.L. n. 01 a tutto il 02.08.2021, emesso in data 01/10/2021, da cui si evince la maturazione dei   

lavori per un importo al netto del ribasso di euro  96.694,34, oltre IVA al 22%;   

Visto  il  Certificato  n.  1  (uno)  del  01/10/2021  per  il  pagamento  della  rata  di  €  96.210,87  (euro   

novantaseimiladuecentodieci/87)  con   I.V.A.  al  22%  di  €  21.166,39  (euro  

ventunomilacentosessantasei/39),  il  tutto  per   un   totale   di   €  117.337,26  (euro   

centodiciassettemilatrecentotrentasette/26);   

Visto il DURC On Line prot. INAIL_31898557 del 07/03/2022, che attesta la regolarità contributiva della  

ditta EDILCAP s.r.l. con sede legale in Montecatini Terme (PT), omissis - Partita IVA omissis, con  

scadenza in data  05/07/2022   

Visto  la  fattura  n.  17/PA/2021    del  17/12/2021  dell'importo  di  €  117.337,26  (euro    

entodiciassettemilatrecentotrentasette/26);   

Considerato  che  l’impresa  affidataria  pena  la  nullità  dell’affidamento  e  nel  rispetto  delle  norme  sulla   

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, ha comunicato con  

nota del 17/12/2021 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 193781 del 21/12/2021 il  

conto dedicato relativo ai pagamenti in oggetto, Banca omissis   

PROPONE   

per le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  nei  provvedimenti  sopra  citati,  che si intendono integralmente   

richiamate:   

-  di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10   

agosto  2014  n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  l’imponibile  di  €  96.210,87  (euro  

novantaseimiladuecentodieci/87) presso la banca omissis;   

-  di dare atto al pagamento dell’IVA per € 21.166,39 (euro ventunomilacentosessantasei/39), in favore  

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione;   

-  di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel   

caso di interdittiva antimafia, al recupero degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020).   



 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Dott. Ing. Ignazio Cassaniti   

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.   



 

 

 

 

DETERMINA N. 393 DEL 21/06/2022   

Liquidazione del certificato n. 01°    

 

 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA   

Vista   la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Ignazio Cassaniti;    

Dato  atto  e  fatta  propria la  proposta formulata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’adozione  della   

presente determinazione   

 

DETERMINA   

 

-  di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore  

proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che  costituisce  parte  

integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è,  qui,  da  intendersi  integralmente  riportata,  

richiamata e trascritta;    

-  di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10  

agosto  2014  n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  l’imponibile  di  €  96.210,87  (euro  

novantaseimiladuecentodieci/87) presso la banca omissis;   

-  di dare atto al pagamento dell’IVA per € 21.166,39 (euro ventunomilacentosessantasei/39), in favore   

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione;   

-  di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel   

caso di interdittiva antimafia , al recupero degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020).   

Dispone  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  dell’Ufficio  e  sul  sito  

web  https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.      

 

 

Il Dirigente del Servizio   

Capo dell’Ufficio   
Dott. Ing. Gaetano Laudani   

     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.  
 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

